Este documento según el fuero de Aragón, que obliga
a escribir los originales sin que basten copias selladas
desde las cortes de Daroca de 13116 se debió reconocer
por original en 16 de agosto de 1393 cuando lo confirmó
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el rey D. Martin, y más cuando para su confirmación fue
preciso anular el de D. Jaime I. fecho en 17 de Mayo de 1216
que por haberse extraviado la franquicia de D. Alonso
había echado algunas cergas al Valle. Esta consideración
legal me persuade a que el instrumento se escribió origi-
nalmente en romance, aunque su texto al incluirse en la
confirmación de 1393, y posteriormente cuando se revali-
dó con algunas modificaciones por el Sr. Fernando VI en
22 de Setiembre de 1758, y se pasó en la audiencia de
Aragón en 29 de octubre de 1767 por Juan Francisco
Peco, escribano de cámara, perdió algunos arcaísmos que
faltan en las palabras citadas.

Se dudará menos que el rey D. Alfonso I hablase arago-
nés si se atiende a varios instrumentos suyos y de su tiem-
po que están respirando la lengua vulgar a pesar del velo
latino que la encubre. En un tomo en fol. que se halla en el
cajón 8 de escrituras forenses del archivo de San Juan de la
Peña, hay varios impresos y mss. que fueron de D. Josef
Pellicer con varias notas suyas. Entre otras cosas copia un
privilegio que de letra muy antigua dice hallarse en el archi-
vo de la villa de Aranda. Dice el documento latino aragonés:

Ego Ramiro gratia Dei rex. Petierunt mihi caballeros de
Calatayub una dona, et ego dono eis cum bona voluntate et
bona mente villa qui dicitur Aranda cun suo termino, ut
habent illa libera et firma per secula cuncta amen, et quod
non donent maius quinto, sed donent decimo et faciant
illos... et illas turres de Calatayub de illa renda, quam se lera-
verit in villa et in termino eius, &c.

La fecha es «in mense octobris sub era 1172 intro in
Calatayub» [Año 1134]. Don Ramiro era hermano de D.
Alonso I.
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Pero de este D. Alonso hay un privilegio inserto en
otro del rey D. Pedro del año 1360, con las confirmacio-
nes de D. Ramiro, de D. García de Navarra de D. Pedro y
D. Jaime. El de D. Alonso que se conserva en el archivo
de la iglesia de Sos dice así:

In Dei nomine, et eny divina clementia, videlicet Patris et
Filii et Spiritus Sanctii, amen. Ego quidem Adephonsus Dei
gratia, rex Aragonensis, facio hanc cartam donationis et
liberationis, sive ingenuationis vobis clericis de Sos. Placuit
michi libenti animo et spontanea voluntate et propter
remedium animae meae et animabus patris et matris meae
vel aliorum parentum meorum, sive propter quod inde
michi rogaverunt boni homines, mando et concedo vobis,
ut ipsi vestras casas et vestros caseros qui vobis serviu et
vestras hereditates sint francs et ingenuas de carnale et
forasteras et de guardieras et saionato et de totas peitas et
de totos alios censos malos et mando vobis, quod ullus
homo non intret in vestras casas per forza facere et si ullus
homo voluerit vobis contra ista mea carta facere, sive for-
zare vel abintare super isto meo mandamento, quomodo
hic est suprascriptum peistet michi mille solidos, et reddat
vobis duplicato illo habere, et ipsa causa quod vobis proe-
sierit, et in super veniat ad mea corte ante mea iustitia et
ante me michi directu facere. Et isto mandamento fecerunt
vobis meo patre et meo germano et ego similiter addongo
vobis illo salva mea fidelitate et de omni mea posteritate per
soecula cuncta amen. Signum regis Adephonsi. Facta carta
era MCLXIII in mense Decembrus in Sos ipso die pro
festa S. Nicolai, quando res estetit in Sos usque ad octo dies
et habebat male in suos oculos, regnante Domino nostro
Jesu-Cristo et sub eius imperio. Ego Adefonsus Dei gratia
rex in Aragone et in Castella et in Pampilona sive in
Superarbi vel Ripacurcia &c. et ego Sancio de Petrarubla
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Sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi, et de
manu mea hoc signum feci. [Año 1125].